lui Mihăilă ă Gheorghe ot
Stolojani În locul lui Stan i Groza ot Brădiceni în
locul lui Pătru ot tam, Tatomir ot tam, pîn am ju
decat şi am aflatu cu sufletele noastre pîn oameni
buni că n-are Berca nici o treabă cu moara Mircie, că
este -locu al Mirei.

Pis meseţa săptămvrie 16 văl (ea) t 7168 (1659).
Lăpădat, Stoica, Gheorghe, Groza, Tato:nir."
Acad. R.P.R., CLXXXV, 63.
Do.:. orig. hînie

l

1660, decembrie 11

Pmte!nicul Dragotă, ispravnicul Craiiovei, pune pe
patru megieşi d:n Stolojani, ca să jure cu Berca din
Stroieşni În pl'icina acestuia cu Mircea armaşu! pentru
o moară.

„Adecă eu Dragată po.;t(clnieul) isprav:1icul Craio
vei, dat-am judecătorie mege:aşi Bîrcăi ot Stro~ş·.i
anume: Ot Arcani Lăpădat i Mihaiil ot tam, ot Sto
lojeni Pătru i Tatomir, ot cum (sic) ca să jure Bîrca cu
aceşti megieşi cum au oprit pre M:rce armaşu dintr-o
mora să nu facă şi n.u au vrut. Deci de vor jura să-i
spargă moara Mircii, Însă cum afla cu a lor suflet şi
au rămas Bîrca de lege.

?ioa Întră săpt(ă)mîni, Pi~u dni li, 7169 (1660).
Lăpădat i Mihail, Pătru, Tatom:r."
AcaJ. R.P.R., CVXXXV, 57.
Doc. orig. hînie

4

1661, februarie 7

Canea lui Preda vei ban dată lui Mircea armaşul
d:a Stroieşti, ca să-~i ţie moar.1 sa În pa-:e de către
Berca.

şi Gheorghii ot tam şi Grozi ot Brădi
cenii cum ·că iaste .locul unde uaste ace moară al l\Er
cei·; deci noi am fkuc cane (a) noastră la mina Mărcii
să-şi ţii moara, iar de va pîrî cu străbul (sic) să vii
de faţă naintea noastră.

Acesta am scris, Într-altu chipu să nu fie.
Pis fevr. dni 7 let 7169 (1661)."
Acad. R.P.R:, CLXXXV, 61.

Doc. mig. hîrtie

5

1668, iulie 31

Zapisul lui Lăpădatu ·din Arcani şi al altor săteni
din acdaşi sat prin care se îndatorează pentru moara
lui Mircea armaşul din Stroieşti pe care au stricat-o.

Fragment
.Adecă eu Lăpădat ot Arcani i Dumitru ot tam

de.

Fragment
.Nica vătaf, ispravnicul scaunului Cra:ovi.i, da:-am

ca.nea noastd la mîna Mircei armaşul o: Stroieşti i
Oprei q Dicul ot tam, ca să aqbă a-şi ţinea o moară
cu vad cu tot din apa Stroieşti!or cu bună pace pen
tru că această moară ei au făcut pre moşia Im."
Aceasta am scris. Pis iulie dni 31. (eat) 7176 (1668.)"
Acad. R.P.R., CLXXXV, 62.
Doc. orig. hîrtie (ştampilă aplicată, căzută, ceară
verde).

7

1676, (7185) noiembrie 8

Mai mulţi moşneni din Arc,111i s-au vîndut ca ru
mîni, cu moşie nr tot, spătarului Ioachim. Neputîn
du-s: ră•·cumpăra, ac:>t.i îi vinde neguţătorului grec
lane din Bucureşti, care, la rîndul său, ii vinde căpi
tanului lacşi. în moşiile Iar se află o moară cu două
roţi şi o vie.